
 
 

UNIUNEA NAŢIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 

CONSILIUL UNIUNII 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 287  

12/13 decembrie 2025 

 

 În conformitate cu dispozițiile art. 65 lit. s) din Legea 51/1995 pentru organizarea și 

exercitarea profesiei de avocat, republicată, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 11 

lit. b) din Legea 72/2016 privind sistemul de pensii și alte drepturi de asigurări sociale ale avocaților, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 Ținând cont de propunerea Consiliului de Administrație a Casei de Asigurări a Avocaților (în 

continuare, C.A.A.), care a constatat în rândurile asiguraților care au optat pentru această facilitate 

dorința de a se mări plafonul maxim al contribuției facultative de la 5% cât este în prezent la 11%, 

astfel încât contribuția totală maximă să fie de 25%; 

Având în vedere poziția Consiliului de Administrație a C.A.A., care, în ședința din 27.11.2025, 

a constatat că aplicarea propunerii nu ar avea implicații în modificarea ratei de finanțare a 

sistemului C.A.A. și ar veni în sprijinul avocaților; 

Văzând dezbaterile din ședința Consiliului Uniunii Naționale a Barourilor din România (în 

continuare, U.N.B.R.;  

 Consiliul U.N.B.R. întrunit în ședința din 12/13.12.2025, adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E : 

 

 Art. 1 – (1) Primul punct de la art. II al Contractului Individual privind Contribuțiile facultative 

la sistemul C.A.A., anexă la Hotărârea Consiliului UNBR nr. 308 din 9-10 decembrie 2022, se modifică 

și va avea următorul cuprins: 

”⚫ Contribuția facultativă lunară este de ............. (opțional între minim 1% și maxim 11%) din venitul 

brut lunar realizat din profesie;” 

 (2) Prevederile prezentei hotărâri intră în vigoare de la 01.01.2026. 

 

 Art. 2 –  (1) Consiliul de Administrație al C.A.A. și filialele C.A.A. vor lua măsuri pentru ducerea 

la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 (2) Prezenta hotărâre se publică pe website-ul www.unbr.ro și se comunică Consiliului 

U.N.B.R. și C.A.A. care va lua măsuri pentru publicarea sa pe website-ul www.caav.ro și pentru 

comunicarea la barouri și la filialele C.A.A., pentru a fi adusă la cunoștință avocaților. 

 

 

C O N S I L I U L     U. N. B. R.  

http://www.unbr.ro/
http://www.caav.ro/

